
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: VECTION  Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 
 

COMUNE DI INTROD 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

PER IL SERVIZIO TECNICO DEI COMUNI DI INTROD, RHÊMES-SAINT-GEORGES 

E RHÊMES-NOTRE-DAME 

N. 3 DEL 31/01/2022 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE IDRAULICA DEGLI IMMOBILI E 

DEGLI ACQUEDOTTI DI PROPRIETA DEL COMUNE DI INTROD - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA BORRE SRL - PERIODO: 1° 

FEBBRAIO 2022 AL 31 GENNAIO 2024, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER 

UGUALE PERIODO - CIG ORDINARIO: 9023117FB0.      

 

L’anno duemilaventidue, il giorno trentuno del mese di gennaio 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO  

PER IL SERVIZIO TECNICO DEI COMUNI DI  

INTROD, RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, 

in particolare, l’art. 46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265); 

VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 30, il quale pone in capo al Segretario 

comunale e ai responsabili di spesa la competenza ad assumere gli atti gestionali; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità, e in particolare gli articoli 3, 5, 11, 15, 20, 22 e in 

merito alle competenze dei responsabili, alla riscossione delle entrate e all’impegno e 

liquidazione delle spese; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 07.04.2016; 

VISTO il Codice regionale di comportamento dei dipendenti pubblici; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: VECTION  Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

− Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 4 del 21.10.2020 avente a oggetto: “Nomina del responsabile 

dell’ufficio unico associato del servizio finanziario-contabile di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-

Notre-Dame”; 
− Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 5 del 01.12.201 avente a oggetto: “Nomina del responsabile 

dell’ufficio unico associato del servizio tecnico di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 25.03.2021 avente a oggetto “Approvazione del piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza - Triennio 2021/2023”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 13.01.2022 avente a oggetto “Conferma per l’anno 2022 della 

validità del piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023”; 

− Deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 30.12.2021 avente a oggetto “Approvazione del bilancio di 

previsione 2022/2024 e del DUP semplificato”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 91 del 30.12.2021 avente a oggetto “Assegnazione delle quote di 

bilancio 2022/2024 ai responsabili di uffici e servizi”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 13.01.2022 avente a oggetto “Approvazione Piano delle 

performance 2022-2024”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 13.01.2022 avente a oggetto “Approvazione PEG 2022-

2024”; 

− Deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 30.06.2021 avente a oggetto “Approvazione del 

regolamento per l'applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti di beni, servizi e 

lavori”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti) in particolare: 

− l’art. 32, comma 2, relativo all’affidamento di beni, servizi e lavori, che stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; e che nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO l’art. 1 del D. L 16 luglio 2020, n. 76, convertito con L. 11 settembre 2020, n. 120, come 

modificato dall’art. 51 del DL. 77/2021, convertito con Legge 108/2021, il quale consente per i 

servizi e le forniture di importo inferiore a e 139.000,00 di procedere all’affidamento diretto; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

− determinazione del segretario comunale n. 41 del 19.11.2021 avente ad oggetto “Nomina 

RUP e DL affidamento e esecuzione manutenzioni idrauliche. Anni 2022 e 2023 

eventualmente rinnovabile”; 

− propria determinazione n. 83 del 13.12.2021 avente ad oggetto “Servizio di manutenzione 

idraulica degli immobili e degli acquedotti di proprietà del Comune di Introd per 2 anni 

dall'aggiudicazione, eventualmente rinnovabile per uguale periodo - Autorizzazione a 

contrattare mediante la piattaforma di CUC INVA SPA - CIG ordinario: 9023117FB0”; 

RICHIAMATO inoltre il numero identificativo della procedura: n. 4487/2021; 

CONSTATATO che, entro il termine stabilito per le ore 12.00 del giorno 21.12.2021, la ditta 

Borre srl, con sede in Aosta – frazione Porossan - Les Neyves n. 226, codice fiscale e partita IVA 

n. 00430190074 ha presentato la propria offerta, sull’importo posto a base di gara di € 42.750,00, 

oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 4.500,00, offrendo un ribasso percentuale 

unico da applicarsi ai singoli prezzi del prezziario della Regione Autonoma Valle d’Aosta, 

approvato con deliberazione della Giunta regionale del 28 giugno 2021, n. 758, pari a 3% 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: VECTION  Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

(trepercento) per l’effettuazione del servizio richiesto per un periodo di 2 anni dalla data di 

aggiudicazione, eventualmente rinnovabile per ugual periodo, alle medesime condizioni, con 

possibilità di proroga tecnica del contratto per il periodo massimo di sei mesi; 

TENUTO CONTO che il contratto prevede quanto segue relativamente al pagamento dei 

corrispettivi per il servizio: 

− per il primo periodo di due anni (1° febbraio 2022 – 31 gennaio 2024): € 18.000,00 per il 

servizio offerto, oltre a € 1.000,00 quale corrispettivo per la pronta reperibilità e 

disponibilità di cui all’art. 10 del Capitolato prestazionale (importo soggetto a ribasso) e a 

€ 2.000,00 per oneri di sicurezza (importo non soggetto a ribasso); 

− per l’eventuale secondo periodo di due anni (1° febbraio 2024 – 31 gennaio 2026): € 

18.000,00 per il servizio offerto, oltre a € 1.000,00 quale corrispettivo per la pronta 

reperibilità e disponibilità di cui all’art. 10 del Capitolato prestazionale (importo soggetto 

a ribasso) e a € 2.000,00 per oneri di sicurezza (importo non soggetto a ribasso); 

− per l’eventuale proroga tecnica per un periodo massimo di 6 mesi: € 4.500,00, oltre a e € 

250,00 quale corrispettivo per la pronta reperibilità e disponibilità di cui all’art. 10 del 

Capitolato prestazionale (importo soggetto a ribasso) e a € 500,00 per oneri di sicurezza 

(importo non soggetto a ribasso); 

CONSIDERATO che sono state condotte con esito positivo le verifiche circa il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e che è stata verificata la regolarità contributiva 

della ditta attraverso l’acquisizione del DURC con scadenza 11.03.2022; 

VERIFICATO, in data 13.01.2022, presso il Casellario Informatico ANAC che, in capo 

all’operatore economico che si intende incaricare, non risultano presenti annotazioni riservate 

relative ai motivi ostativi di cui all’art. 80, comma 5, lett.a, c, c-bis, c-ter, f-ter, g, h, l), del D. 

Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che la ditta, avendo partecipato alla procedura n. 4887/2021, accetta e si obbliga a 

rispettare, nell’esecuzione dei lavori, il capitolato speciale d’appalto, allegato alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale, di cui sottoscriverà una copia, l’elenco 

prezzi regionale e tutte le normative vigenti in materia; 

VISTO che l’impresa appaltatrice ha presentato: 
− la cauzione definitiva mediante polizza fidejussoria Sace simest gruppo cdp n. 1610.00.27.2799829326 del 

12 gennaio 2022; 

− il piano sostitutivo della sicurezza; 

− la copia della polizza contro i danni – Reale Mutua – Agenzia di Aosta Grand Combin - n. 

2013/03/2180090; 

− la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO che alla presente procedura è associato il CIG ordinario: 9023117FB0; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 147bis del TUEL, in fase istruttoria del presente 

provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile, esercitato 

attraverso il rilascio in calce alla presente determinazione del parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, del visto di copertura 

finanziaria e del parere di regolarità contabile, questi ultimi disciplinati dall’art. 5 del 

regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: VECTION  Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

1. DI PRENDERE ATTO del risultato della procedura n. 4887/2021 sulla piattaforma CUC di 

INVA SpA sul sito https://inva.i-faber.com/; 

2. DI AGGIUDICARE definitivamente, ai sensi dell’art. 36, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, 

attraverso la piattaforma CUC di INVA SpA che garantisce la tracciabilità della procedura, il 

servizio di manutenzione idraulica degli immobili e degli acquedotti di proprietà del comune 

di Introd per due anni dall'aggiudicazione alla ditta Borre srl, con sede in Aosta – frazione 

Porossan - Les Neyves n. 226, codice fiscale e partita IVA n. 00430190074, con il ribasso 

percentuale unico del 3% da applicarsi ai singoli prezzi del prezziario della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta, approvato con deliberazione della Giunta regionale del 28 giugno 

2021, n. 758, sino all’importo contrattuale di € 21.000,00, di cui € 2.000,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre l’iva di legge; 

3. DI STABILIRE CHE le condizioni contrattuali e economiche definite al precedente punto n. 

2 del determinato rimarranno immutate, in caso di rinnovo contrattuale, per gli ulteriori 2 

anni, prevedendo altresì la possibilità di proroga tecnica per un importo rapportato al periodo 

effettivo di svolgimento del servizio; 

4. DI IMPEGNARE a favore della ditta Borre srl, la somma di € 25.620,00, IVA inclusa, per 2 

anni (1° febbraio 2022 – 31 gennaio 2024), secondo la seguente ripartizione pluriennale: 

− € 3.965,00 - Missione 1, Programma 6, Titolo I, macroaggregato 103, capitolo 10402, articolo 

1 del bilancio pluriennale 2022-2024, esercizio 2022; 

− € 3.965,00 - Missione 1, Programma 6, Titolo I, macroaggregato 103, capitolo 10402, articolo 

1 del bilancio pluriennale 2022-2024, esercizio 2023; 

− € 8.845,00 - Missione 9, Programma 4, Titolo I, macroaggregato 103, capitolo 10402, articolo 

3 del bilancio pluriennale 2022-2024, esercizio 2022; 

− € 8.845,00 - Missione 9, Programma 4, Titolo I, macroaggregato 103, capitolo 10402, articolo 

3 del bilancio pluriennale 2022-2024, esercizio 2023; 

5. DI STABILIRE, inoltre, che l’impegno della spesa relativa all’eventuale rinnovo del 

contratto, per l’ulteriore periodo di due anni (dal 1° febbraio 2024 al 31 gennaio 2026), verrà 

assunto a seguito dell’effettivo rinnovo e similmente si procederà nel caso in cui si rendesse 

necessario attivare la proroga tecnica allo scadere del periodo contrattuale. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO 

ASSOCIATO PER IL SERVIZIO TECNICO DEI 

COMUNI DI INTROD, RHÊMES-SAINT-GEORGES E 

RHÊMES-NOTRE-DAME 

Il Segretario comunale 

(Dott.ssa Lucia VAUTHIER) 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

Il Responsabile del Servizio tecnico 

Il Segretario comunale 

(Dott.ssa Lucia VAUTHIER) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: VECTION  Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

VISTO attestante la copertura finanziaria e 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

(Dott.ssa Lucia Maurizia THERISOD) 

 

 

 

VISTO PER IL PTPCT:  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Manuela VECTION) 

 

 

 
Castelletto impegni  

 

CIG Area di gestione Anno Imp Voce Cap. Art. Importo € 

9023117FB0 AREA TECNICA 2022 113 10402 10402 1 3.965,00 

9023117FB0 AREA TECNICA 2023 113 10402 10402 1 3.965,00 

9023117FB0 AREA TECNICA 2022 114 10402 10402 3 8.845,00 

9023117FB0 AREA TECNICA 2023 114 10402 10402 3 8.845,00 

 

 

Adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”  
Art. 15 - incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza (allegare curriculum 
vitae professionista) 

X Art. 23 - provvedimenti amministrativi 
 

Art. 23 – comma 1 - compilazione griglia per quanto riguarda: 
____Autorizzazione o concessione; 
____Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con 
riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti 
pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006 
n. 163; 
____Concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di 
carriera di cui all’art. 24 del decreto legislativo n. 150 del 2009; 
____Accordi stipulati dall’amministrazione con soggetti privati o con altre 
amministrazioni pubbliche;  
Artt. 26 e 27 - concessioni di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati (di importo superiore a 
1.000,00 € nel corso dell’anno solare al medesimo beneficiario) 

X Art. 37 - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – pubblicazione 

X Art. 37 - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – aggiornamento dati AVCP 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio di questo Comune a partire dal 08/02/2022 e vi 

rimarrà per 15 giorni. 

Introd, 08/02/2022 

 

Reg. Albo Pretorio N.       IL SEGRETARIO COMUNALE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: VECTION  Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Dott.ssa Lucia VAUTHIER 

 

 
 


